2
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕРГО-ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «15» ноября 2018 года

№30
О рассмотрении прогноза социально – экономического развития муниципального образования Серго-Ивановское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области на 2019 год  и плановый период 2020 и 2021 годов
Заслушав информацию Главы муниципального образования Серго-Ивановское сельское поселение Павлова А.С. о прогнозе социально – экономического развития Серго-Ивановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов Совет депутатов Серго-Ивановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Прогноз социально – экономического развития Серго-Ивановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2019 год    и плановый период 2020 и 2021 годов одобрить. (прилагается)
2. Направить настоящее решение Главе муниципального образования для подписания.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования
Серго-Ивановское сельское поселение
Гагаринского района Смоленской области

А.С. Павлов
Приложение

к решению Совета депутатов

Серго-Ивановского сельского

поселения Гагаринского района

Смоленской области

от 15.11.2018г. №30
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕРГО-ИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

1. ВВЕДЕНИЕ.

Прогноз определяет основные направления и экономические параметры развития муниципального образования Серго-Ивановское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области и является исходным документом для подготовки проекта бюджета муниципального образования Серго-Ивановское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Серго-Ивановское сельское поселение входит в состав муниципального образования "Гагаринский район" и расположено в западной части Гагаринского района Смоленской области в 23 км. от г. Гагарина. Площадь сельского поселения составляет 139,9 квадратных километра, население – 1158 человек, средняя плотность населения – 8,3 человек на один квадратный километр.

В состав территории сельского поселения входят следующие населенные пункты:

- деревня Арменево;

- деревня Беливцы;

- село Васильевское;

- деревня Вятское;

- деревня Ларино;

- деревня Мамоново;

- деревня Мостище;

- деревня Первитино;

- деревня Петрыкино;

- деревня Порубино;

- деревня Привалье;

- село Серго-Ивановское;

- деревня Тюлино;

- деревня Телятовка;

- деревня Щиголево;

На территории  поселения расположено 15 населенных пунктов. Административным центром сельского поселения является село Серго-Ивановское.

Серго-Ивановское сельское поселение имеет следующие границы:

на севере     -  с Новодугинским районом;

на юге          -  с Вяземским районом;

на востоке   -  с Баскаковским  и Потаповским сельскими поселениями;

на западе     -  с Вяземским районом

От с. Серго-Ивановское до д. Щиголево (10 км.), до д. Вятское (10 км.), до д.Ларино ( 7 км.), до д.Арменево ( 5 км.), до с. Васильевское ( 3 км.), до д.Мамоново ( 2 км.), до д.Первитино ( 3 км.), до д. Петрыкино ( 8 км.), до д.Порубино ( 15 км.) проходит асфальтированная дорога;

ко всем другим деревням ( д.Беливцы, д.Мостище, д.Тюлино, д.Телятовка, д.Привалье)– грунтовые дороги, нефте-газопроводов нет.

По территории сельского поселения проходит  Московская железная дорога.

Из полезных ископаемых есть глина. Леса смешанные, площадью 81 га.

II. ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО – ЭНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ.

В поселении существует множество проблем для нормального социально- экономического развития. Из 33 полномочий местного значения только 10 полномочий подкреплены финансово (и то не в полном объёме) в бюджете поселения 2018 года, 15 полномочий местного значения совсем не финансируются.

Остальные полномочия не требуют значительных финансовых вложений.

В поселении существуют следующие проблемы социально-экономического развития:

1. Недостаточно источников поступления в бюджет.

2. Нет привлечений посторонних инвесторов, за исключением средств из областного и районного бюджетов.

3. Требуется  реконструкция  канализации (0,6 км).

4. Требуется строительство 15 шахтных колодцев.

5. Не обеспечены пассажирским транспортом следующие населенные пункты поселения (д. Ларино, д. Вятское, д. Щиголево, д. Телятовка). Недостаточное количество рейсов пассажирского транспорта до с. Серго-Ивановское.

6. Совсем нет строительства муниципального жилья и очень мало строится частного жилья из-за отсутствия финансовых средств.

8. Недостаточное финансирование  средств на содержание и ремонт дорог.

111. ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИКИ
И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ ПОСЕЛЕНИЯ.

1. Общая характеристика.

Общая площадь сельского поселения 139,9 кв. км, 15 населенных пунктов с численностью населения  1144 человека, из них: мужского пола- 520 и женского- 624; зарегистрированы 447 хозяйств местных жителей, 380 дачных хозяйств, пенсионеров 186 человек, школьников 72 человека,  дошкольников 75 человека, работающих 726  человек, официально зарегистрированных безработных нет.

Местное самоуправление            -  14 человек

из них:     старейшин                    -    7 человек

                 старших по дому         -    7 человек

Соцкультбыт             - 12 объектов

из них:

Основная школа  -  1 ( Серго-Ивановская), учащихся  - 72 человек, работающих в школе -  11 учителей, 14 - тех. персонал;

Детсад на базе Серго-Ивановской средней школы; количество мест – 40; посещает – 38 детей; работающих – 2 воспитателя, 2 – тех.персонал.

СДК     - 1, на 50 мест, работает  2 человека;

Библиотека – 1, книжный фонд 5640 книг, работает  1 человек;

Фельдшерских пунктов - 3, работает  4 человек;

Почта     - 1, работает  7 человек;

Магазинов  - 4

из них: магазинов  райпо  - 3, работает  5  человека

               частные предприятия -  1 работает  5 человек;

За  9 месяцев 2018 года родилось 10 человек,  умерло 8 человек, прибыло 30 человек, выбыло 12 человек.

Льготников всех категорий на 01.11.2018 года – 112 человек,

из них:

ветеранов труда    -  67 человек;

вдов войны            -   1  человек;

инвалидов               - 40 человек, из них   детей 4 человек;

многодетных матерей  - 5 человек;

2. Промышленность

ООО АSТ «Серго-Ивановский кирпичный завод» в 2018 году  работает сезонно.

Других  промышленных предприятий на территории поселения нет.

3. Сельское хозяйство

По состоянию на 01.01.2018 года в Общероссийском государственном реестре в нашем поселении состоит на учете 2 сельскохозяйственных предприятия. Из них 1 сельскохозяйственный производственный кооператив им. Горького, 1 хозяйство – ООО «Агрофирма «Успех»».

Общая земельная площадь составляет 1123 гектара, в том числе 615 гектар пашни, 70 гектар естественных сенокосов и 436 гектар пастбищ.

Общая посевная площадь 2018 года по СПК им. Горького составила 761 га многолетних трав прошлых лет

ООО «Агрофирма «Успех» занимается выращиванием многолетних трав. Оформлено в собственность 437 га земли. Посевная площадь в 2018 году составила 435га многолетних трав.

На территории поселения зарегистрировано четыре фермерских хозяйств, которые занимаются производством сельхозпродукции (мяса, молока, овощей) и растениеводством.

Численность крупного рогатого скота по состоянию на 01.10.2018г. составила:

Коровы – 145голов;

Бык  - 1 голова;

Телки  - 67 головы

Свиньи – 48 голов;

Овцы и козы – 70 голов.

Произведено овощей: 1,0 тонна картофеля и 40 т капусты

Ожидаемые показатели частных хозяйств на 01.10.2018 года:

Число хозяйств – 447

КРС – 4 головы, в т.ч. коров –  4 головы;

свиньи – 6 голов;

овцы  -  72 головы, в т. ч. овцематки – 47 голов;

птицы  - 1400 голов;

пчелосемьи – 110семей

4.Строительство и инвестиционная

деятельность.

Незавершенных строительством объектов недвижимости  временно проживающих граждан – 2.

Инвестиции в строительство  не привлекаются.

5. Жилищный фонд.

	№

п/п
	Наименование

показателей
	един.

изм.
	на 01.10.2018 года

	  1.

	Жилищный фонд всего

в т. ч.

квартиры

дома
	тыс. кв.м.

ед.

ед.
	37,4

227

319

	1.1
	Муниципальная собственность

в т.ч.

квартиры и дома

число проживающих
	тыс.

кв.м

ед.

чел.
	1,5

35

115

	1.2
	Частный жилищный фонд

из них:

квартиры

дома

число проживающих
	тыс. кв.м.

ед

ед.

чел.
	35,3

182

270

607

	1.3
	Государственный жилищный фонд

из них:

квартиры

дома

число проживающих

	тыс.

кв.м.

ед.

ед.

чел.
	0,6

10

-

41

	 2.
	Жилой фонд с водопроводом и канализацией
	тыс. кв.м.
	4,5

Аварийного жилья нет. Есть ветхое жилье в количестве 190 кв.м.

В 2019 году  планируется осеннее опахивание деревень, а также  проведение бесед среди населения по обеспечению мер первичной пожарной  безопасности и распространение агитационных материалов. Финансирование на обеспечение мер первичной пожарной безопасности  в 2019 году планируется в размере 25,0 тыс. рублей.

6. Водоснабжение

На территории сельского поселения расположено 3 водонапорных башни,

из них с. Серго-Ивановское – 2,  д. Мамоново  - 1;

На территории сельского поселения функционирует 10 водонапорных колонок.

Протяженность водонапорных сетей  - 3,8 км , из них муниципальных – 3,8 км. На территории поселения имеется 1,9 км. канализационных сетей, из них 1,35 км. муниципальных.

В населенных пунктах 170 действующих колодцев, из них: общественных – 70, частных – 100.

7. Газоснабжение.

В поселении природный газ проведен на улицах Заводской, Заречной, Дачной в с.Серго-Ивановское, д. Васильевское, поэтому все 15 населённых пунктов обеспечиваются сжиженным газом. Это 449 квартир (включая индивидуальные дома). За 9 месяцев  2018 года  потреблено 54,0 тонны сжиженного газа на сумму 1512,0 тыс. рублей. В 2019 году потребление газа планируется примерно в том же объеме, что и в 2018 году. В 2019 - 2020 годах планируется  изготовление предпроектной документации в д. Первитино  за счет средств внебюджета, подача заявки в с. Серго-Ивановское по ул. Энергетиков.

В 2018- 2019 годах планируется сдача в эксплуатацию газопровода В с. Серго-Ивановское по ул. Центральная, ул. Школьная, ул. Железнодорожная.

В д. Мамоново  в 2019 году продолжится работа по газификации за счет средств внебюджета. В 2020 году планируется газификация в д. Вятское За счет внебюджетных средств стоимостью 2 122,0 тыс. рублей, протяженностью 728 м с установкой газорегуляторного шкафа.

8. Обеспечение топливом.

На территории поселения  жилищный фонд составляет 37,4 тыс. кв. метров, из них отапливаются печным отоплением 11, тыс. кв. метров и 26,2 тыс. кВ. метров отапливаются природным газом. Потребность в дровах для населения 3300 куб. м., заготовлено на осеннее - зимний  период 2018 - 2020 гг. 2800 куб.м. дров. Школа отапливаются углем и дровами; СДК, библиотека, ФАПы отапливаются дровами. Здание администрации – электричеством. На отопление СДК, библиотеки, ФАПов необходимо 64 куб. м. дров на сумму 51,8 тыс. рублей, дрова заготовлены в полном объёме. На отопление школы необходимо 68 тонн угля и 64 куб.м. дров на сумму 180,0 тыс. рублей, дрова и уголь заготовлены в полном объеме. В 2019 году  по административному зданию лимит по электроэнергии составит 26,0 тыс.кВт-ч, на сумму 219,73 тыс. рублей.

9. Дорожное хозяйство.

Общая протяжённость автодорог в поселении 34,7 км, из них:

дороги регионального и федерального значения – 20 км;

протяженность улично-дорожной сети  - 14,7 км.

Требуется ремонт  – на сумму 5400,0 тыс. рублей.

Стоимость зимнего содержания улиц – 100,0 тыс. рублей.

На текущий ремонт и содержание дорог в 2019 году предусмотрено 352,1 тыс. рублей.

10. Уличное освещение.

В 2019 году уличное освещение Серго-Ивановского сельского поселения составляет 70 фонарей. Лимит на уличное освещение составляет 68,74 тыс. кВт/ час, на сумму 580,94 тыс. рублей.

11. Зелёные массивы и насаждения.

Общая площадь муниципального образования, требующая благоустройства и озеленения составляет 1,0 тыс. кв. м.

2. Места захоронения.

На территории Серго-Ивановского сельского поселения расположено 4 гражданских кладбища, 1 братская могила воинов, погибших в годы ВОВ

в д. Петрыкино.

13. Санитарная очистка

На территории поселения есть отведенное место под свалку твердых бытовых отходов, площадью 0,5 га и  0,5 га земли занято под несанкционированными свалками, на которых размещено 12 несанкционированных мусоросборных точек. Уборка мусора производится 2 раза в год (весной и осенью). На санитарную очистку поселения в 2019 году выделены  средства в размере 158,0 тысяч рублей.

14. Платные услуги населению.

	№

п/п
	Наименование

показателей
	Единицы измерения

	2019 год

прогноз

	1
	2
	3
	4

	1.
	Услуги ФАПов
	тыс. руб.
	15.0

	2.
	Услуги СДК
	тыс. руб.
	20,0

	3.
	Почта
	тыс. руб.
	50,0

	Всего услуг
	тыс. руб.
	85,0

15. Торговля

На территории поселения работает 4 торговых точек, из них: 3-райпо и 1- частный предприниматель.  Планируемый товарооборот торговых точек в 2019 году: ЧП «Тарабрина Ю.А.» - 1350,0 тыс.руб. магазины райпо –  14.0 млн.руб. Планируемый товарооборот на 1 человека составит 13.3 тыс. руб.

16. Пассажирское обслуживание.

От районного центра г. Гагарин поселение расположено на расстоянии 23 км.

Пассажирское обслуживание осуществляет ООО «Буслайн» автобусами.

Количество маршрутов:

Гагарин –Первитино  - 2 раза в день, 14 в неделю;

Гагарин –Мамоново - 3 раза в день, 21 в неделю.

Ожидаемый  перевоз пассажиров  за 2017 год – 340 тыс. человек на сумму 11 млн. рублей. Транспортного сообщения недостаточно. Нет транспортного сообщения до следующих населенных пунктов поселения (д. Ларино, д.Вятское, д. Щиголево, д. Телятовка). Недостаточно количество рейсов пассажирского транспорта до с. Серго-Ивановское.

17. Связь.

	№

п/п
	Наименование

показателей
	Единицы измерения

	2019 год

ожидаемое

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подписка газет и журналов
	шт.
	310

	2.
	Число основных телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования

в т.ч.

домашних

предприятий, организаций,

учреждений
	шт.

шт.

шт.
	167

153

14

	3.
	Доходы от продажи
	тыс. руб.
	50

	4
	Среднесписочная численность
	чел.
	7

	5.
	 Фонд оплаты труда
	тыс. руб.
	320

18. Социальная политика.

1. Численность населения, нуждающегося в социальной поддержке, всего – 481 человек,

в том числе:

1.1 – ветеранов труда -    67 человек

-  вдов ВОВ                -     1 человек

- инвалидов                 -    40 человек

в т. ч.

детей-инвалидов       -     4 человека

- многодетные матери   -  5 человек

- пенсионеры                  - 196 человек

1.2. Дети:     всего          - 172 человека

в т. ч.

в возрасте                      от 0- 6 лет                  - 68 человек

школьного возраста     от 7 – 13 лет               -  41 человек

школьного возраста      от 14 – 18 лет            -  63человека

19. Культура и искусство

В поселении есть 1 дом культуры и 1 сельская библиотека.

	№

п/п
	Наименование

 показателей
	Един.

измер.
	Ожидаемое в 2019 г.

	1
	2
	3
	4

	1.

1.1

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1,8 1,9

	Домов культуры

Число мест

Площадь помещений

Число работников

Фонд оплаты труда

Проведено мероприятий

в том, числе

платных

Число посетителей

в том, числе

на платные мероприятия

Работает кружков

Число занятых в кружках
	ед.

ед.

кв.м.

чел.

тыс.руб.

ед.

ед.

чел.

чел.

ед.

чел.
	1

50

60

2

350,0

150

55

500

250

2

33

	2.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.
	Библиотек

Площадь помещений

Число работников

Фонд оплаты труда

Книжный фонд

Число читателей
	ед.

кв.м.

чел.

тыс.руб.

 ед.

чел.
	1

70

1

303,0

5640

500

20. Спорт.

Число спортивных сооружений – 2, из них спортивных площадок-1, спортивных залов-1. На 2019 год планируются финансовые средства из бюджета поселения на спортивные мероприятии  в размере по  5,0 тыс. руб.

21. Рынок труда и занятость.

	№

п/п
	Наименование показателей
	един. изм.
	 2018г.

	1
	2
	3
	4

	 1.

1.1

1.2
	Численность населения

всего

из них:

Трудоспособное население

Нетрудоспособное

население

из них:

пенсионеров

детей

	 чел.

 чел.

 чел.

чел.

чел.
	1144

726

419

186

172

	 2.
	Численность работающего населения, всего

в том, числе:

-работает на территории

 сельского поселения в

 организациях и учреждениях

- работает за пределами

 сельского поселения - всего

   в том числе: работает за пределами Гагаринского района

 - число лиц занимающихся

 - индивидуальной трудовой

  деятельностью

 - работающих по найму

  - у частных граждан

 - студенты
	чел

чел.

чел.

чел.

чел.

чел

чел.

чел

чел

	726

201

443

443

9

14

25

26

	3.
	Число безработных
	чел.
	52

22. Доходы бюджета поселения

1. Налог на доходы физических лиц  планируется в 2019г.. в размере 185,5 тыс. рублей;

2. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в 2019г планируются в размере 352,1 тыс. рублей;

3. Единый сельскохозяйственный налог в 2019г. - в размере 16,1 тыс. рублей;

4.  Налог на имущество физических лиц планируется в 2019г. в сумме 239,0 тыс. рублей;

5. Земельный налог   планируется в 2019г. В размере 585,3 тыс. рублей;

6. Арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров аренды на земли сельских поселений до разграничения госсобственности на землю в 2019г. планируется в размере по 107,4 тыс. руб.

7. Доходы от сдачи в имущества в аренду в 2019г.- в размере 0,7 тыс. рублей.

23. Образование.

1. Школа муниципальная общеобразовательная - 1

- число мест                     - 120

- число учеников             - 72

- число преподавателей   - 11

-  число технического персонала  - 14

1.1. Площадь помещения школы               - 655  кв. м.

2. Детсад на 40 мест, общая площадь помещения 465,7 кв.м. Численность работников-6 человека, посещаемость – 38 человек.

24. Здравоохранение.

1. ФАПы     - 3

2.Число обслуживаемого населения   - 1144

3. Количество медперсонала  - 5

из них:

- врачей       -  1

- средний мед. персонал      - 2

- санитарка         - 2

Ожидаемые платные услуги ФАПов в 2018 году - 15 тыс. рублей.

25. Поддержка малого бизнеса.

На территории поселения зарегистрировано четыре КФХ, которые занимаются производством сельхозпродукции (мяса, молока, овощей) и растениеводством; 2 сельскохозяйственных предприятия, из них  1 сельскохозяйственный производственный кооператив им. Горького, 1 хозяйство – ООО «Агрофирма «Успех»».

На территории поселения работает 4 торговых точки, из них: 3-райпо и 1- частных предпринимателя.

На территории поселения действует ООО АSТ «Серго-Ивановский кирпичный завод», которое занимается производством кирпича (в настоящее время  работает сезонно).

На финансирование муниципальной целевой программы по развитию и поддержке малого предпринимательства на территории муниципального образования Серго-Ивановское сельское поселение  на 2019г.планируется по 1,0 тыс. рублей.

IУ. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ В 2018г.

1. Пополнение налоговой базы поселения за счет увеличения собираемости налогов.

2. Благоустройство населенных пунктов:

- санитарная очистка поселения;

- ремонт  и содержание дорожной сети;

- содержание мест захоронения;

- дезинфекция колодцев.

3. Развитие социальной сферы:

- молодежная политика;

-  развитие спорта;

- организация массового отдыха граждан  (при условии привлечения дополнительных финансовых ресурсов).

4. Мероприятия по эффективности использования муниципального имущества.

5. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде муниципального образования, в системах коммунальной инфраструктуры, в бюджетном секторе.